

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 927
दिनांक 25.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की यात्रा

927. श्री बसवराज बोम्मई:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले चार महीनों के दौरान अब तक भारत में आने वाले विदेशी गणमान्य व्यक्तियों के दौरों का तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) उनके साथ किन-किन मुद्दों पर विचार-विमर्श किया गया;
- (ग) क्या उनके साथ कोई द्विपक्षीय समझौते किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) उपर्युक्त अवधि के दौरान प्रधानमंत्री और विदेश मंत्री द्वारा किए गए दौरों का तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) इन दौरों के दौरान हुए विचार-विमर्श और उसके परिणामों का ब्यौरा क्या है; और
- (च) इन देशों के साथ संबंधों को और प्रगाढ़ करने के लिए सरकार द्वारा अब तक कौन-कौन से कदम उठाए गए हैं और आगे कौन-कौन से कदम उठाने का प्रस्ताव है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) पिछले चार महीनों से अभी तक विदेश से भारत की यात्रा पर आए गणमान्य व्यक्तियों का ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख), (ग), (घ) और (च)- उच्च स्तरीय यात्राएँ अन्य देशों के साथ आपसी संबंधों को घनिष्ठ बनाने एवं द्विपक्षीय, क्षेत्रीय और वैश्विक स्तर पर भारत के संपर्कों को बढ़ावा देने के स्थापित साधन हैं। इन यात्राओं से भारत के राष्ट्रीय हितों की पूर्ति होती है और विदेश नीति के उद्देश्यों को क्रियान्वित किया जाता है। इन यात्राओं से उच्चतम स्तर पर विदेशी सहभागियों के बीच क्षेत्रीय और वैश्विक मुद्दों पर भारत के वृष्टिकोण को बेहतर ढंग से समझने में सहायता मिली है। इन यात्राओं के दौरान बनी सहमति से भारत सहभागी देशों के साथ आपसी संबंधों को मजबूत बनाने और भारत के वृष्टिकोण को आगे बढ़ाने तथा पुनर्गठित बहुपक्षवाद, शांति और सुरक्षा, जलवायु परिवर्तन, अंतरराष्ट्रीय अपराध, आतंकवाद, साइबर सुरक्षा, लचीली आपूर्ति श्रृंखला, ऊर्जा और खाद्य सुरक्षा जैसे वैश्विक मुद्दों पर कार्यसूची तैयार करने में सक्षम हुआ है। साथ ही, इसने वैश्विक मुद्दों के समाधान हेतु सहभागियों को भारत के अपने विशिष्ट समाधान भी प्रस्तुत किए हैं। ये यात्राएँ और इनके दौरान बनी सहमति/करार, भारत को विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, व्यापार एवं निवेश तथा रक्षा सहयोग सहित विभिन्न क्षेत्रों में सहभागी देशों के साथ संबंधों को मजबूत बनाने में सक्षम बनाते हैं। इन निष्कर्षों से आर्थिक विकास और हमारे नागरिकों के कल्याण को बढ़ावा देने और विकासशील देशों के हितों को आगे बढ़ाने के लिए भारत के राष्ट्रीय विकास एजेंडे में भी सहायता मिलती है।

(घ) उक्त अवधि के दौरान प्रधानमंत्री तथा विदेश मंत्री द्वारा की गई यात्राओं का ब्यौरा **अनुबंध-II** तथा **अनुबंध-III** में दिया गया है।

पिछले चार महीनों के दौरान विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की भारत यात्राएँ

क्रम सं.	देश	यात्रा की अवधि
1	महामहिम ब्रिगेडियर (सेवानिवृत्त) मार्क फिलिप्स, सहकारी गणराज्य गुयाना के प्रधानमंत्री	04 से 07 मार्च 2025
2	महामहिम क्रिस्टोफर लक्सन न्यूजीलैंड के प्रधान मंत्री	16 से 20 मार्च 2025
3	महामहिम ज़ेवियर बेटेल, लक्ज़मबर्ग के उप प्रधान मंत्री, विदेश मंत्री और विदेश व्यापार मंत्री	17 से 19 मार्च 2025
4	महामहिम मिहाई पोपसोई, मोल्दोवा गणराज्य के उप प्रधान मंत्री और विदेश मंत्री	17 से 19 मार्च 2025
5	महामहिम डॉ. एडुआर्डो मार्टिनेज डियाज़, क्यूबा के उप प्रधान मंत्री	17 से 19 मार्च 2025
6	महामहिम गेब्रियल बोरिक फॉन्ट चिली गणराज्य के राष्ट्रपति	01 से 05 अप्रैल 2025
7	महामहिम शेख हमदान बिन मोहम्मद बिन राशिद अल मकतूम, दुबई के क्राउन प्रिंस, संयुक्त अरब अमीरात के उप प्रधान मंत्री और रक्षा मंत्री	08 से 09 अप्रैल 2025
8	महामहिम एंटोनियो तजानी, इटली के उप प्रधान मंत्री एवं विदेश एवं अंतर्राष्ट्रीय सहयोग मंत्री	11 से 12 अप्रैल 2025
9	महामहिम जेम्स डेविड वेंस संयुक्त राज्य अमेरिका के उपराष्ट्रपति	21 से 24 अप्रैल 2025
10	महामहिम जोआओ मैनुअल गोंकाल्वेस लौरेंको अंगोला गणराज्य के राष्ट्रपति	02 से 04 मई 2025
11	माननीय विंस्टन पीटर्स, न्यूजीलैंड के उप प्रधानमंत्री एवं विदेश मंत्री	29 से 30 मई 2025
12	महामहिम सैंटियागो पेना पराग्वे गणराज्य के राष्ट्रपति	02 से 04 जून 2025
13	महामहिम मूरत नूर्टलोउ, कजाखस्तान के उप प्रधान मंत्री और विदेश मंत्री	05 से 06 जून 2025

पिछले 4 महीनों के दौरान प्रधानमंत्री द्वारा की गई यात्राओं का विवरण

क्रम सं.	देश	यात्रा की अवधि
1	मॉरीशस	11 से 12 मार्च 2025
2	थाईलैंड और श्रीलंका	03 से 06 अप्रैल 2025
3	सऊदी अरब	22 अप्रैल 2025
4	साइप्रस, कनाडा और क्रोएशिया	15 से 18 जून 2025
5	घाना, त्रिनिदाद और टोबैगो, अर्जेंटीना, ब्राजील और नामीबिया	02 से 09 जुलाई 2025

पिछले 4 महीनों के दौरान विदेश मंत्री द्वारा की गई यात्राओं का विवरण

क्रम सं.	देश	यात्रा की अवधि
1	यूनाइटेड किंगडम और आयरलैंड	04 से 09 मार्च 2025
2	नीदरलैंड, डेनमार्क, जर्मनी	19 से 24 मई 2025
3	फ्रांस, यूरोपीय संघ और बेल्जियम	08 से 14 जून 2025
4	यूएसए	30 जून से 2 जुलाई 2025
5	सिंगापुर और चीन	13 से 15 जुलाई 2025

नोट: यह प्रधानमंत्री के साथ की गई उनकी यात्राओं के अतिरिक्त है।
